2

	UBND TỈNH BẮC NINH
SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số:         /TTr – KHĐT.TTXTĐT&HTDN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày       tháng  01  năm 2024

	DỰ THẢO

TỜ TRÌNH
Về việc bãi bỏ “Quyết định số 15/2019/QĐ-UBND ngày 15/8/2019 của UBND tỉnh ban hành Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện chương trình
xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch tỉnh Bắc Ninh”.

Kính gửi:Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh

Thực hiện Văn bản số 3906/UBND-KTTH ngày 02/11/2013 của UBND tỉnh về việc xây dựng chương trình xúc tiến đầu tư, du lịch, thương mại năm 2024, theo đó: Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư nghiên cứu, thực hiện trình tự bãi bỏ hiệu lực thi hành Quyết định số 15/2019/QĐ-UBND ngày 15/8/2019 ban hành Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch tỉnh Bắc Ninh;
Trên cơ sở tổng hợp ý kiến của các Sở và ý kiến thẩm định của Sở Tư Pháp, đối chiếu với các quy định pháp luật hiện hành. Sở Kế hoạch và Đầu tư kính đề nghị UBND tỉnh bãi bỏ Quyết định số 15/2019/QĐ-UBND ban hành  “Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện chương trình xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch tỉnh Bắc Ninh” với các nội dung sau:
1. Tên Quyết định đề nghị bãi bỏ
Quyết định số 15/2019/QĐ-UBND ngày 15/8/2019 ban hành “Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch tỉnh Bắc Ninh”;
2. Lý do bãi bỏ
- Ngày 17/03/2023, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 81/QĐ-UBND về việc tổ chức lại Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Bắc Ninh. Theo đó: Chuyển giao chức năng, nhiệm vụ và bộ phận xúc tiến thương mại từ Trung tâm Xúc tiến về Trung tâm Khuyến công và tư vấn phát triển công nghiệp tỉnh Bắc Ninh thuộc Sở Công thương. Chuyển giao chức năng, nhiệm vụ và bộ phận xúc tiến du lịch của Trung tâm Xúc tiến về Ban Quản lý di tích tỉnh thuộc Sở Văn hoá, Thể thao và du lịch.
- Quyết định số 15/2019/QĐ-UBND qui định hoạt động xúc tiến đầu tư được xây dựng căn cứ vào Nghị định số 118/2015/NĐ-CP ngày 12/11/2015 của Chính phủ; Quyết định số 26/2012/QĐ-TTg ngày 08/6/2012 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế xây dựng và thực hiện chương trình xúc tiến đầu tư quốc gia; Quyết định số 03/2014/QĐ-TTg ngày 14/01/2014 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế quản lý nhà nước đối với hoạt động xúc tiến đầu tư. Tuy nhiên Nghị định số 118/2015/NĐ-CP ngày 12/11/2015 đã hết hiệu lực theo qui định tại điểm a Khoản 2 Điều 131 Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ. Toàn bộ nội dung, trình tự, thủ tục, kinh phí xây dựng và thực hiện chương trình xúc tiến đầu tư thực hiện theo qui định mới tại Chương VII (Xúc tiến đầu tư) của Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ; Ngày 30/12/2022. Bộ Tài chính ban hành Thông tư số 80/2022/TT-BTC về việc hướng dẫn về quy định mức sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước và quy chế quản lý tài chính đối với hoạt động xúc tiến đầu tư, có hiệu lực từ ngày 16/02/2023 thay thế Thông tư liên tịch số 90/2015/TTLT-BTC-BKHĐT ngày 15/6/2015.
[bookmark: _GoBack]- Tương tự, Quyết định số 15/2019/QĐ-UBND qui định hoạt động xúc tiến du lịch cơ bản được xây dựngcăn cứ Thông tư liên tịch số 163/2014/TTLT-BTC-BVHTTDL ngày 12/11/2014 của liên Bộ Tài chính và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn cơ chế quản lý tài chính Chương trình Xúc tiến du lịch quốc gia giai đoạn 2013-2020. Đến nay Thông tư 163/2014/TTLT-BTC-BVHTTDL ngày 12/11/2014 đã hết hiệu lực theo qui định tại khoản 2 Điều 7 Thông tư số 12/2022/TT-BTC ngày 22/02/2022 của Bộ Tài chính.
3. Kiến nghị, đề xuất
Theo các nội dung nêu trên, các nội dung có liên quan đển hoạt động xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch theo Quyết định số 15/2019/QĐ-UBND là không còn phù hợp với các quy định hiện hành.
Vây, Sở Kế hoạch và Đầu tư trân trọng đề nghị UBND tỉnh xem xét, bãi bỏ Quyết định số 15/2019/QĐ-UBND./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng: KTĐN, TTr Sở;
- Lưu: VT; TTXTĐT&HTDN.
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Thị Phương Thảo

Địa chỉ cơ quan: Số 06 đường Lý Thái Tổ, phường Suối Hoa, thành phố Bắc Ninh, tỉnh Bắc Ninh; Email: ttxtdthtdn.skhdt@bacninh.gov.vn; Website: http://skhdt.bacninh.gov.vn/; Điện thoại: 0222.3854469.

Địa chỉ cơ quan: Số 06 đường Lý Thái Tổ, phường Suối Hoa, thành phố Bắc Ninh, tỉnh Bắc Ninh; Email: ttxtdthtdn.skhdt@bacninh.gov.vn; Website: http://skhdt.bacninh.gov.vn/; Điện thoại: 0222.3854469.